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I-Hyrje 

 

 Komuna e Vitisë ka rreth 46989 banorë rezident, sipas ASK të vitit 2011. 

Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare ka kryer shërbime që të jetë sa më afër qytetarëve dhe të jenë në shërbim 

të kërkesave të tyre, duke u munduar që të rregulloj sadopak mirëqenien e tyre si në aspektin shëndetësor, ashtu 

edhe në atë social dhe psikologjik. 

Vitin 2023 QKMF në Viti ka filluar me ofrim 

 të shërbimeve shëndetësore, si dhe  me realizimin e planit vjetor paraprak dhe aktivitete tjera, duke u 

fokusuar në: 

 Ofrim të shërbimeve shëndetësore për të gjithë qytetarët e Komunës së  Vitisë, përfshirë qytetarët 

e Komunës së Kllokotit që kërkojnë  shërbime në QKMF dhe ne shtepi 

 Implementimi i konceptit të mjekësisë familjare duke u bazuar në normat ligjore të Ministrisë së 

Shëndetësisë dhe Udhëzimeve Administrative. 

 Ngritjen e cilësisë në të gjitha shërbimet shëndetësore, 

 Furnizim më të mirë me terapi sipas listës esenciale, të përcaktuar nga Ministria e Shëndetësisë 

 Furnizim me aparaturë moderne mjekësor , 

 Trajnime dhe ligjërata  të stafit shëndetësorë, bazuar në planin vjetor të ZHVP-së dhe EVP-së  

,si dhe trajnime tjera nga organizata te ndryshme si dhe nga niveli qendror 

 Si dhe zbatimi i planit te punes sipas objektivave te parapara per vitin 2023 

  

QKMF në Viti ka filluar punën në vitin 1954. Në fillim kanë qenë 17 punëtorë, 4 mjek, 10 infermier dhe 3  

punëtorë teknik. 

Sot QKMF në Viti ka të punësuar 139 punëtorë, prej tyre 35 mjekë, 1 Farmaciste,  86 infermier dhe 17 

punëtorë teknik dhe administratë.   

Më poshtë është i paraqitur organogrami i resurseve humane në QKMF- Viti: 
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Struktura e të punësuarve në 

QKMF Viti: 
 Struktura e të punësuarëve në QKMF-Viti është si vijon: 

              

Titulli Nr.Puntorëve         F        M 

    

Sp.Mjek.Familjare          10 6 4 

Mjek të Përgjithshëm          15 4 11 

Sp.Internist          1 0 1 

Sp.Gjinekologji          1 1 0 

Pediatër          2 1 1 

Stomatolog          5 3 2 

Epidemiolog          1 0 1 

Farmacist          1 1 0 

Tek.Farmacisë          1 1 0 

Tek.Radiologjisë          1 0 1 

Mami          7 7 0 

Infermier          69 57 12 

Laborant          8 3 5 

Shofer          10 0 10 

Lavanderi          1 1 0 

Kuzhinë          1 1 0 

Furnizuese          1           1 0 

Administratë          4          3  1 

Totali    
 

      139             90 49 

    Përqindja                                                                                                100%                       64.7%                 35.2% 

Përqindja                                                                                                100%                   64.7%          35.2% 

 

 

 

 

 

 

 

 

Titulli Nr.Puntorve        F        M 

    

MJEKË TË PËRGJITHSHËM DHE FAMILJAR         25 10 15 

SPECIALIST TJERË         5 3 2 

Stomatolog          5 3 2 

Farmacist         1 1 0 

Infermier         86 68 18 

Administratë          4 2 2 

Shofer          10 10 0 

Punetore teknik          4 4 0 

Totali    
 

      139            90 49 
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Sipërfaqja e institucioneve  shëndetësore në Komunën 

e Vitisë: 
 

 

 

 

 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nr Emri Njesia Siperfaqja  

1 QKMF-Viti m2 2380  

2 AMF-ja m2 852  

3 Urgjenca -Viti m2 381.36  

4 AMF-ja-Sodovine m2 121.5  

5 Amf-Sllatine m2 161.71  

6 Zhiti m2 121.5  

7 Skifteraj m2 124.25  

8 Letnice m2 425  

9 Stubell m2 311  

10 Smire m2 138  

11 Goshice m2 161  

12 Begunce m2 178.65  

 Totali m2 5355.97  
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Institucionet shëndetësore 

në teren 

 
QMF-të  dhe AMF-të të cilat kanë funksionuar gjatë kësaj periudhe në Komunën e 

Vitisë janë: 
 

1. QMF-Pozheran 

2. QMF-Sllatinë e Epërme 

3. QMF-Smirë  

4. QMF- Sadovinë e Jerlive 

5. AMF-Beguncë 

6. AMF-Skifteraj 

7. AMF-Stubëll 

8. AMF-Tërpezë 

9. AMF -Letnicë  

10. AMF- Remnik 

11. AMF-Goshicë 

12. AMF Zhiti-jofunksionale 
 

Më poshte është i paraqitur organogrami i institucioneve shëndetësore në Komunën e Vitisë: 
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Funksionaliteti i institucioneve nëpër fshatra: 

 

 

1. Në Qendrën e  Mjekësisë Familjare në Pozheran punohet 24 orë pa ndërprerë. Në kuadër të kësaj 

qendre ofrohen të gjitha shërbimet e mjekësisë familjare, shërbime stomatologjike, si  kryhen  

shërbimet  laboratorike gjatë ndërrimit të parë.  

 

2. Qendra e Mjekësisë Familjare në Sllatinë të Epërme ofron  shërbime infermierike dhe mjeku 2 

ditë në javë. 

 

3. Në QMF-në në fshatin Smirë punohet çdo ditë përveç ditëve të vikendit, me shërbime 

infermierike, ndersa mjeku 1 ditë në javë. 

 

5. Në QMF-në në fshatin Sadovinë të Jerlive punohet çdo ditë përveç ditëve të vikendit, me 

shërbime infermierike, ndërsa mjeku dy ditë në javë. 

 

6. Në AMF-në e Skifterajt punohet dhe ofrohen shërbime çdo ditë punë nga ana e infermierëve  

përveç  vikendit, ndërsa mjeku dy ditë në javë. 

 

7. Në AMF-në e fshatit Beguncë ofrohen shërbime infermierike çdo ditë pune përveç vikendit, 

ndërsa mjeku dy ditë në javë. 

 

8. Në fshatin Tërpezë shërbimet mjekësore ofrohen çdo ditë pune nga infermieret, ndërsa mjeku 

tri ditë në javë. 

 

9. Në AMF-në në fshatin Stubëll e Epërme punohet çdo ditë përveç ditëve të vikendit, ndërsa 

mjeku një ditë në javë. 

 

10. Në AMF-në në Letnicë shërbimet shëndetësor nga infermierja ofrohen çdo ditë dhe mjeku 

ofrohen një ditë në javë. 

11. Në AMF-në në fshatin Remnik  punohet çdo ditë përveç ditëve të vikendit, ndërsa mjeku një 

ditë në javë. 

12. Në AMF-në në fshatin Gushicë  punohet çdo ditë përveç ditëve të vikendit, ndërsa mjeku një 

ditë në javë. 
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 Ofrimi i  shërbimeve  shëndetësore 
 
    Në Qendrën Kryesore të Mjekësisë Familjare  bëhet ofrimi i shërbimeve mjekësore për qytetarë 

sipas këtyre   kategorive mjekësore: 

 

1.Shërbimet primare: 

 

a. Mjekësia Familjare 

b. Emergjenca 

c. Stomatologjia 

d. Imunizimi dhe vaksinimi 

e. Diagnostika (Laboratori dhe Shërbimi Radiologjik) 
d. Barnatorja  

 

2. Shërbimet specialistike 

a. Pediatria  

b. Shërbimi i sëmundjeve të brendshme (Internisti) 

c. Gjinekologjia 

 

 

 Në QKMF në qytetin e Vitisë punohet 24-orë. Të gjitha shërbimet mjekësore familjare, 

stomatologjike, pediatrike, interne, radiologjike dhe laboratorike kryhen vetëm gjatë 

ndërrimit të parë të orarit të punës.  

 Qendra e  urgjencës primare  punon gjatë 24 orëve për çdo ditë të javës, ndërsa mjekësia 

familjare punon në orarin 08.00-15.00 çdo ditë të javës. 

 

 Gjatë vitit 2023 në QKMF janë ofruar 505560 shërbime shëndetësore. 

 

 
Mjekësia Familjare 
 

 Ka ofruar shërbime shëndetësore për të gjithë qytetarët e Komunës së Vitisë dhe 

të një numër te konsiderueshëm të Komunës së Kllokotit të të gjitha moshave pa 

dallim. Gjatë vitit 2023  janë ofruar 31944 vizita mjekësore. 

 Gjithashtu eshte kryer kontrolla sistematike e nxënesve te klaseve te I, V dhe 

të IX te te te gjitha shkollave te Komunës së Vitisë. Jane kontrolluar 1418  

nxenes, ku jane vleresuar 29 parametra shendetesore dhe 13 parametra te 

shendetit oral.  
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1.2. Shërbimi i urgjencës primare 

 

Shërbimi i Urgjencës ofron shërbime shëndetësore 24 orë ditë, gjatë tërë javës. 

Në shërbimin e urgjencës kryhen të gjitha shërbimet e ndihmës së parë, kontrolla mjekësore, 

këshilla, vizita në teren gjate traumave dhe aksidenteve te ndryshme, kirurgji e vogël, ndërrim 

kateteri, lidhje dhe pastrim i plagëve , ordinimi dhe trajtimi me terapi parenterale, oksigjenoterapia 

etj. 

Në këtë shërbim janë të organizuara edhe kujdestaritë gjatë natës , vikendeve dhe festave , në 

bazë të orarit të planifikuar më parë. 

Autoambulancat  janë  monitoruar në vazhdimësi nga ekipet kujdestare dhe vozitësit,  në drejtim 

të funksionimit sa më të rregullt të saj. Në dispozicion kemi 6 autoambulanca në funksionalitet 

të plotë. 

Gjatë vitit  2023  janë ofruar 66898  vizita mjekësore në shërbimin e urgjencës, ndërsa në tërësi 

janë ofruar 144806 shërbime. 
 

1.3. Stomatologjia 

 

Shërbimi i stomatologjisë ka ofruar shërbime stomatologjike në orarin 8:00-15:00. Këto 

shërbime ofrohen në QKMF-Viti dhe QMF- Pozheran. 

Gjatë kësaj periudhe kemi shtuar resurset humane si dhe kemi furnizuar shërbimin e 

stomatologjisë me Rëntgen digjital.  

 

Shërbimet të cilat ofrohen janë: 

 Preventivë 

 Shërim i dhembit 

 Drenim  

 Incizion i dhëmbit të infektuar 

 Mbushje e dhembit 

 Sherbimet e pedodoncise, 

 Pastrim te gëreve në dhëmbë, 

 Nxjerrje e dhembit etj. 

 

Gjatë këtij viti janë ofruar 5162  shërbime stomatologjike. 

 

1.4. Shërbimi i Vaksinimit 

 
Shërbimi i vaksinimit në mënyrë te vazhdueshme ka punuar  në ngritjen e cilësisë profesionale të stafit 

shëndetësor, poashtu edhe në edukimin e qytetareve  në ngritjen e vetëdijes për rendësinë e 

promovimit dhe parandalimit të sëmundshmërisë së fëmijeve dhe rendesine  e vaksinimit ne femijeri. 

Ka bërë planin vjetor dhe ka realizuar planin në perpikmeri ne vaksinimin e fëmijeve 

parashkollor     dhe shkollor në tërë teritorin e Komunës së Vitise dhe Komunës së Kllokotit. 

Është bërë vaksinimi i popullatës me vaksinën e gripit sezonal, ku jane vaksinuar 2005 

qytetarë. 

Gjatë tërë vitit  janë planifikuar të vaksinohen 2556 fëmijë, ndërsa jane vaksinuar 2466 dhe 
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shkalla e vaksinimit per femijë në këtë vit është  në perqindje 96.4 % kurse  me vaksinen 

anticovid  janë vaksinuar 12 qytetarë. 

Gjithsejt ne sherbimin e vaksinimit janë ofruar 15062 shërbime. 

Në këtë periudhë kemi përfituar një veturë nga Ministria e Shëndetësisë, ku përpos 

shërbimeve për vizita për nëna dhe fëmijë do të shërbej per shërbimin e vaksinimit. 

 

 

 

 

1.5. Laboratori dhe shërbimi radiologjik 
 

Shërbimi i  laboratorit  ofron  shërbime në orarin 8:00-15:00. Këto shërbime ofrohen në 

QKMF-Viti dhe QMF- Pozheran. QMF ne Pozheran është furnizuar me aparat biokimik dhe 

hematologjik. 

Është bërë furnizimi me material të nevojshëm për funksionimin normal të Laboratorit. 

Janë ofruar shërbime shëndetësore për të gjithë pacientët të cilët kanë kërkuar shërbime  

laboratorike në institucionin tonë. 

Gjatë vitit 2023 janë ofruar 195930 shërbime laboratorike . 

 Janë bërë 256 teste rapide në këtë periudhë. 

Rentgeni punon ne orarin e rregullt 8:00-13:00. 

Gjatë kësaj periudhe janë bërë 1042 incizime radiologjike. Prej muajit tetor, sherbimi i 

rëntgenit është në renovim. 

 

 

 

 

 

1.6. Barnatorja 

 

Është bërë planifikimi me kohë për furnizim me barna dhe material hargjues për vitin 2023, 

Janë kryer në mënyrë të rregullt porositë mujore për furnizim me barna dhe material  

hargjues nga Ministria e Shëndetësisë, kryesisht përmes sistemit SMFK. 

Është bërë distribuimi i barnave dhe materialit hargjues në QKMF dhe QMF-Pozheran si dhe 

te gjitha QMF-të dhe AMF-të.  

Është bërë furnizimi i pacientëve me barna esenciale dhe insulinë. 

Furnizimi me barna përmes listes esenciale ka qenë në përqindje 23.18%, ndersa me material 

hargjues 57.56%. 

Për faktin  qe furnizimi ka qene jo i kënaqshëm nga MSH përmes listës esenciale, jemi obliguar ë 

të blejmë terapi dhe material shpenzues permes kodit Shërbime dhe mallra. 

Gjatë kësaj periudhe këmi blerë me mjete vetanake,  p ë r me s  k o n t r a t ë s  me  o p e r a t o r in  

e k o n o mi k  në kuadër të shërbimeve dhe mallrave  terapi dhe material hargjues   në raste  specifike 

në vlerë prej 56229.50 euro.  
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.2. Shërbimet specialistike 

2.1.Pediatria 
 

Shërbimi i pediatrisë ofrohet në QKMF-Viti në orarin 8:00-15:00, çdo ditë pune. Përpos vizitave 

shëndetësore, ofrohen edhe këshillat mjekësore. Gjatë këtij viti  janë ofruar 3811 vizita mjekësore dhe 486  

këshilla mjekesore. Ne total jane ofruar 4386 sherbime pediatrike. 

 

2.2. Mjekësia interne 
 

Shërbimi i mjekësisë interne  ofrohet në QKMF-Viti në orarin 8:00-15:00, çdo ditë pune. Përpos vizitave 

shëndetësore, ofrohen edhe këshillat mjekësore kryesisht për të sëmurët kronik. Sëmundjet më të shpeshta 

kronike të evidentuara në shërbimin e mjekësisë interne janë sëmundjet kardiovaskulare, reumatologjike  

dhe të diabetit. Gjatë kesaj periudhe janë ofruar 805 vizita mjekësore, si dhe jane realizuar 512 EKG.  

Në total jane ofruar 1317 shërbime. 

Gjithashtu, shërbimi i internos është furnizuar me një aparaturë të re të EKG-së. 

 

2.3. Gjinekologjia 
 

Shërbimi i gjinekologjisë ofrohet në QKMF-Viti në orarin 8:00-15:00, çdo ditë pune. Përpos 

vizitave shëndetësore, ofrohen edhe këshillat mjekësore për gratë shtatzëna. Gjatë këtij viti janë 

ofruar 2519 vizita mjekësore dhe 2090 ultrazë, 533 kontrolla gjinekologjike dhe 682 keshilla. Ne 

teresi jane ofruar 4249 shërbime shendetesore në gjinekologji. 

Gjithashtu, në këtë shërbim  funksionojnë edhe dy programe të reja nga muaji mars, “Klasat për 

nëna” ku gjatë kësaj periudhe janë ofruar 406 shërbime dhe “ Kujdesi në 1000 ditët e para”ka 

përfunduar grupin e parë me 4 cikle të vizitave. 

 

                   

 

         

              Vizitat shtëpiake  për nëna dhe fëmijë 

 
Kujdesi për nëna dhe fëmijë ka vazhduar me vizita në shtëpi, ku gjatë kesaj periudhe janë  

kryer 1601 vizita. Përpos këshillave mjekesore, ne raste te veqanta permes donatoreve familjet 

jane ndihmuar edhe me pako ushqimore dhe higjienike. 

Përpos infermiereve për vizita shtëpiake, kemi angazhuar edhe logopede dhe psikologe, për 

të ofruar ndihmë për fëmijët që kemi hasur në probleme në të folur gjatë këtyre vizitave dhe 

probleme tjera eventuale. Gjatë këtij viti jane trajtuar 5 fëmijë. 
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Në këtë periudhë kemi përfituar një veturë nga UNICEF dhe një veturë nga Ministria e 

Shëndetësisë, ku përpos shërbimeve për vizita për nëna dhe fëmijë do të shërbej per shërbimin 

e vaksinimit. 
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    Sistemi Informativ Shëndetësor 
 

Janë raportuar me kohë të gjitha raportet në të gjitha institucionet përgjegjëse si IRSHP -

Gjilan, IKPSH                         dhe  Ministrisë së Shëndetësisë. Është përcjellur gjendja e sëmundshmërisë 

përmes formularëve të caktuar dhe është raportuar                  me kohë në institucionet përgjegjese. 

 

Tabela e raportit të SISH për periudhën Janar –Dhjetor  2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

QENDRA KRYESORE E MJEKËSISË FAMILJARE ''NENE TEREZA''-VITI

Vizita e Mjekëve Janar -  Dhjetor 2023

Janar-Dhjetor 2023

QENDRA KRYESORE E MJEKËSISË FAMILJARE ''NËNE TEREZE''-VITI

                                            RAPORT  NJEBDHJET MUJOR 

             JANAR - DHJETOR    2023
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Emergjenca 66898 2066 43164 23482 5614 2077 1505 12 15438 51477

Mjeksia Familjare 1 15978 5202 2480 7265 14301

Mjeksia Familjare 2 7816 1279 1994 5822

Mjeksia Familjare 3 8141 1316 2109 6026

Stomatologjia 4305 857 533.5 3795

RTG 1042 1390 660

Testimet Covid 256 295

Covid 19 22 4 31 40

Dhoma e Infuzioneve 2670 945 1725

Laboratori 11639 124741 9331 9127

Pediatri 3811 60 29 486 3811

Interno 805 512 478.5 1015

Ekipa e terenit Caritas 1679 289 754 81 639 1679

Ekipa e terenit QKMF 1342 297 733 54 244 1342

Maternitet 2519 203 104 5 682 2090 533 1723 2472

Vizita per nene dhe femijen 1601 1601

Shërbimi i Vaksinimit 4471 15062 14546

 Vaksinimit Covid 12 12 12

Inhalime ne QKMF Viti 307 382

Lidhtorja 2826 660 2608

TOTALI 127437 6688 22 64233 27670 10853 29 5043 307 1168 2017 124741 883 256 2090 533 12 857 41867 122736

              NUMRI I VIZITAVE NE AMBULLANTAT E QENDRES KRYESORE TË MJEKSISË PRIMARE 

Amb.Smirë 43 50 70 11 234 6 398

Amb.Sadovin 27 46 10 4 34 1 80 15 155

Amb.Sllatin 146 319 122 354 66 86 903

QMF.Pozheran Covid 21 1 21

QMF.Pozheran 45726 16020 9954 4764 2275 183 612 372 15920 28550

Laboratori Pozheran 5269 54254 2445 7838

Stomatologjia pozheran 783 266 149 683

Amb.Tërpez 564 134 89 11 159 34 95 87 1025

Amb.Gjylekar 198 79 9 49 9 69 22 399

Amb.Beguncë 86 59 57 116 7 143 12 469

Amb.Remink 2 21 8 1 13 15 6 52

Amb Gushicë 12 39 34 32 6 113

Amb.Letnic 899 107 173 63 84 8 1085

Amb.Stubell 148 189 383 1 75 254 21 589

TOTALI 53903 296 21 17323 10285 4780 3240 245 1652 372 54254 0 266 18783 42280

127437 6683 22 64233 27670 10853 29 5043 307 1168 2017 124741 883 256 2090 533 22 857 41867 108454

53903 296 21 17323 10285 4780 3240 245 1652 372 54254 266 18783 42280

GJITHSEJ TOTALI 181340 6979 43 81556 37955 15633 29 8283 552 2820 2389 178995 883 2090 533 22 1123 60650 150734

Gjithsejt shërbime 505560
Raporte Statestikore Kordinatori I S.I.SH      Drejtori QKMF

E-mai-Zekerja.mustafa@gmail.com Zekirja Mustafa Dr.Vjollca Kadolli Halili
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Kujdesi paliativ 

 
Shërbimi i kujdesit paliativ ka kryer me profesionalizëm shërbimet shëndetësore ndaj 

pacientëve me sëmundje kronike, dhe atyre të pa lëvizshëm, jo vetëm në Komunën e Vitise, 

por edhe ne Komunen e Kllokotit. Në QKMF Viti funksionojnë dy ekipe në teren, në orarin 

8:00-15:00, ndërsa prej orës 15:00 vizitat në teren i kryen shërbimi i urgjencës.  Gjithashtu, 

ështe edhe mjeku në permanencë, i cili aktivizohet në punë varësisht nga rastet ditore, kur ka 

nevojë për shërbim të mjekut. 

Gjatë vitit 2023  janë ofruar 12427 shërbime shtepiake. 

Kurse, vetem sherbimi i urgjences ka ofruar 2066 vizita në teren. 

 

 

 

 

       SITUATA ME COVID-19 NË KOMUNËN E VITISË 
 

QKMF  në Viti në vazhdimësi ka qenë e fokusuar në menaxhimin e situatës me COVID-19. Ka ndarë 

hapësirën për trajtimin e pacientëve me COVID dhe autoambulancën, e cila ka shërbyer për transportin e 

pacientëve me COVID-19. 

Në tabelë mund të shofim numrin e personave të prekur nga Covid-19 që nga 13.03.2020- 

29.12.2023. 

 

 

 
  Rastet e testuara për COVID-19 në Komunën e Vitisë  prej 13.03.2020 

   

Komuna e Vitisë Nr. 

Testime në Komunën e Vitisë 
19820 
 

Raste Pozitive 
5017 

 

Raste negative 14803 

Raste pozitive vetëm gjatë periudhes Janar-

qershor 2023 
32 

Të vdekur 106 
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Shërbimet e ofruara nga punëtorët e angazhuar 

përmes kontratës për shërbime shëndetësore 

 
Komuna e Vitisë ka lidhur kontratë për ofrimin e shërbimeve shëndetësore dhe kujdes paliativ në 

QKMF-Viti, duke llogaritur nevojën dhe kërkesën e madhe për staf shëndetësorë. 

Në këtë kontratë janë të angazhuar mjekë, stomatolog, infermier, mami, laborant, teknikë të 

farmacisë, vozitës si dhe punëtorë teknik, të cilët ofrojnë shërbime sipas nevojave, qoftë në 

QKMF, QMF apo AMF. Numri i stafit ka qenë variabil gjatë tërë vitit. 

 

 

 

 

Cilësia e shërbimeve shëndetësore: 
 

 Janë mbajtur takime të rregullta të Këshillit Drejtues të QKMF-së në Viti. 

  Është bërë me kohë plani i punës 

 Janë mbajtur takime me përgjegjësit e njësive, në mënyrë të evitimit të parregullsive 

dhe avancimit të shërbimeve sa më cilësore. 

 Janë diskutuar në takime të rregullta planet, kërkesat dhe sfidat e çdo shërbimi 

 Jane mbajtur takime edhe sipas kërkesave të stafit. 

 

 

                                  Shërbimi i administratës 

 
Buxheti i Shëndetësisë përbëhet nga granti specifik i shëndetësisë nga Qeveria e Republikës së Kosovës 

dhe të hyrat vetanakae. Për vitin 2023 ky buxhet ndahet si vijon: 

  Paga dhe Meditje -1.130.277,64 

  Mallra dhe sherbime 576.165,81 

  Shpenzimet Komunali 45.000,00 

  Shpenzimet kapitale 110.260.55 

 

 Totali: 1.861.704,00 
 

Shërbimi i administratës ka  funksionuar me kapacitet të plotë,  ku gjatë viti 2023 janë kryer këto punë: 

 

  Kemi bërë shkresë zyrës së Prokurimit për shpalljen e tendereve të ndryshme dhe kemi 

përgaditur të gjitha paramasat dhe parallogarit për shpalljen e tenderave. 

 Kemi bërë pagesen e kujdestarive per 11 muaj muaj të vitit 2023. 

 Ka vazhduar participimi I pagesave në të gjitha repartet e QKMF-së, ku në këtë vit deri 

me date 27.12.2023 janë inkasuar ( grumbulluar) 73020.06€ për sherbimet e kryera 

  Kemi dhënë informacione të shumta për insitucioni të ndryshme 
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Njësia për resurse humane  
 

Ka kryer këto aktivitete gjatë këtij viti: 

 

 Procesimi i dokumentacionit për pranimin e stafit te ri në organizatën tonë QKMF-Viti 

 kompletimi i dosjeve 

 leshimi i aktvendimeve 

 protokollimi i dokumentacionit 

 Pushimet pa pagese, vjetore, mjekësore dhe kërkesa të ndryshme 

 Në Zyren për çeshtje Jurdike bëhet edhe rexhistrimi ne librin për ardhje dhe shkuarje të 

punëtorëve 

 

 

 

Edukimi i vazhdueshëm 

profesional 
 

  

Ka vazhduar edukimi i vazhdueshëm profesional nga ana e mjekëve dhe infermierëve sipas  

planifikimit të temave profesionale që janë dërguar më parë për akreditim në Odën e Mjekëve 

dhe Infermierëve (OMK dhe OIK). 

 Nga mjekët janë mbajtur 12 ligjërata. 

 Nga Infermierët janë mbajtur 12  ligjërata. 

 Janë mbajtur trajnime për urgjencat shëndetësore me ekipën e paramedikëve me 

KFOR-in, 2 trajnime me nga 25 pjesmarrës 

 Janë mbajtur trajnime për shëndetin reproduktiv ne bashkëpunim me MSH dhe 

UNFPA, 3 trajnime 

 Janë mbajtur trajnme per Komunikimin Interpersonal në bashkëpunim me MSh, 

Unicef dhe Amc, 75 punetore te trajnuar 

 Trajnimi per EKG ne bashkepunim me Asociacionin e Mjekeve Familjare 9 grupe, 

  Trajnimi per EKG me KFOR,50 te trajnuar 

 Trajnime per vaksinimin, 3 grupe 

 Trajnimi per vaksinat e reja , 8 grupe 

 Trajnimi per Burnout Syndromen, 80 punetore te trajnuar 

 Trajnimi per dhunën në familje, MSH, UNFPA,  AMC , 9 punëtorë të trajnuar 
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 Trajnimi për raportimin e Sëmundjeve kronike (masovike) jongjitëse, 13 punetore te 

trajnuar 

 Trajnimi per vizita shtepiake , 7 punetore te trajnuar,  

 Trajnimi per Klasat per Nena dhe Kujdesi ne grup, 8 punetore te trajnuara. 

 

Promovimi dhe edukimi shëndetësor gjate periudhes Janar-dhjetor  2023 janë 

realizuar këto aktivitete : 

 

 Më 20 Mars QKMF -Viti ka shenuar  “Ditën Botërore të  Shendetit Oral” 

 Më 24 Mars  është shënuar dita botëror e Tuberkulozit 

 Më 7 Prill Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare në Viti ka  shënuar, Ditën  

Botërore të Shëndetit-  Me rastin e Ditës Botërore të Shëndetit, sot në Qendrën Kryesore 

të Mjekësisë Familjare (QKMF) në Viti,  në koordinim me institucionet komunale dhe në 

bashkëpunim me Gjimnazin "Kuvendi i Lezhës"- Viti është shënuar Ditën Botërore të 

Shëndetësisë. Fillimisht në kuadër të kësaj dite Dr. Dhurata Halabaku, specialiste e 

mjekësisë familjare, ka mbajtur një ligjëratë me stafin shëndetësorë me temë “Mbipesha 

dhe Obeziteti, shkaktarë e sëmundjeve kronike”.Pastaj, nxënësit e gjimnazit së bashku me 

profesorët, kryetarin e komunës dhe drejtoreshat kanë vizituar të gjitha shërbimet në 

QKMF, duke filluar nga urgjenca, ku Dr. Vjollca Kadolli-Halili, ka folur para nxënëseve 

për  shërbimet që që ofron ky institucion shëndetësor.Ndërsa, Dr. Gentianë Ferati, ka 

mbajtur një ligjëratë para nxënësve për kujdesin ndaj shëndetit. 

 Me 27 prill eshte shënuar Java e Imunizimit në Viti-Gjatë aktivitetit të programit të 

ZHVP, në javën e imunizimit ësht mbajtur një aktivitet  në QKMF-Viti, ku është ligjëruar 

tema:" Aplikimi i vaksinave dhe kujdesi për zinxhirin e ftohtë"-Ligjëruese inf.Feime 

Qerimi, përgjegjëse e shërbimit të vaksinimit në QKMF-Viti 

 Më 11 Maj Shënohet Dita Ndërkombëtare e Infermierit në Viti-Organizuar nga kolegji 

“Universum” në bashkëpunim me Qendrën Kryesore të Mjekësisë Familjare (QKMF) në 

Viti, është shënuar Dita Ndërkombëtare e Infermierit. Me këtë rast ata kanë theksuar edhe 

rëndësinë e punës profesionale të infermierëve, duke ju uruar atyre edhe këtë ditë. Në 

kuadër të kësaj dite në qendër të qytetit, infermierët e QKMF-së dhe studentët e këtij 

kolegji janë duke bërë matjen e tensionit, sheqerit në gjak, si dhe nivelit të saturimit, për 

qytetarët të cilët kanë shprehur interesim që të jenë pjesë e këtij aktiviteti. 

 Me 17 maj është shënuar Dita Botërore e Hipertensionit-Organizuar nga Qendra e 

Mjekësisë Familjare në Viti (QKMF), në bashkëpunim me Institutin Regjional  të 

Shëndetit Publik nga Gjilani, sot në qytetin e Vitisë, është duke u shënuar Dita Botërore e 

Hipertensionit. Me këtë rast në qendër të qytetit u bë matja e tensionit për kalimtarët e 

rastit si dhe janë shpërndarë fletushka me këshilla për parandalimin e hipertension.  

 Me 24 Maj ëshë shënuar Java e ndërgjegjësimit për Shëndetin Mendor-Nën 

organizimin e DSHMS-së në Viti, në kuadër të muajit të ndërgjegjësimit të Shëndetit 

Mendor, është mbajtur ligjeratë  me temën “Ndërgjegjësimi për Shëndetin Mendor”, me 

stafin shëndetësorë te QKMF- së në Viti.Tema është ligjëruar nga infermiere  Mimoza 

Zejnullahu, e cila njëherit është edhe psikologe. 

 Me 31.Maj  eshte shenuar Dita Botërore kundër Duhanit-Qendra Kryesore e Mjekësisë 

Familjare në Viti (QKMF) në bashkëpunim me Drejtorinë Komunale të Arsimit, ka 
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shënuar sot Ditën Botërore kundër Duhanit me disa aktivitete.Dr.Gentianë Ferati, nga 

QKMF në koordinim me menaxhmentin e shkollës  fillore “Bafti Haxhiu”  në Viti, ka 

mbajtur ligjëratën kundër duhanit me nxënësit e klasave të IX-ta.Pastaj, në qendër të 

qytetit punëtorët shëndetësorë kanë shpërndarë broshura për qytetarët e rastit dhe janë 

dhënë këshilla kundër pirjes së duhanit. 

 Me 08 qershor është shënuar Dita Botërore e   Dhurimit të Gjakut me moton “Çdo 

dhurues gjaku është një HERO “. Me moton “ÇDO DHURUES GJAKU ËSHTË NJË 

HERO”, sot në sheshin e qytetit në Viti është organizuar dhurimi vullnetar i gjakut nga 

Qendra e Mjekësisë Familjare në Viti në kordinim me Qendrën Kombëtare të  

Transfuzionit të Gjakut në Prishtinë.Gjatë këtij aktiviteti ka pasur një numër të 

konsiderueshëm të qytetarëve për dhurim të gjakut, por gjak dhuruan 21 qytetarë( pasiqë 

disa për shkak të problemeve të ndryshme shëndetësore, nuk patën mundësi të dhurojnë). 

 Me 28.07.2023 nga PRAK mbahet trajnimi per stafin shendetesore “ Parandalimi 

dhe menaxhimi i konflikteve në vendin e punës” 

 Me datë 29.09.2023 shënohet Dita Botërore e Zemrës 

 Prej 02-06.10.2023 është shënuar “Java e Gjidhenies” 

 Me 11.10.2023 shënohet Dita Ndërkombëtare e Shëndetit Mendor 

 Me 27.10.203 mbahet Marshi sensibilizues kundër kancerit të gjirit, në kuadër të 

muajit Rozë, ku gjatë këtij muaji janë mbajtur 8 ligjërata me gratë, 22 gra kanë bërë 

ultrazërin falas si dhe mbi 100 gra kanë bërë mamografinë falas. 

 Me 27.10.2023 është shënuar Dita Botërore kundër Kancerit të Gjirit me një ligjëratë 

nga dr.Arben Bislimi-onkolog QKUK- Prishtinë. 

 Shënohet me 01.12.2023 shënohet Dita Botërore kundër HIV/ AIDS 

 Me 4.12.2023 mbahet trajnimi per stafin shendetesore nga KFOR ne Bonstill 
 

Gjithashtu, janë mbajtur trajnime për stafin  nga Kfori, MSh, IKSHP dhe AMC. 
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Aktivitete  tjera 

 

       

 Është lidhur memorandum bashkëpunimi në mes të Komunës së Vitisë  dhe AMC ( 

Aksioni për nëna dhe fëmijë” për fillimin e dy programeve te reja në QKMF-Viti: 

“Klasat për Nëna “ dhe “Kujdesi në grup në 1000 Ditët e Para “ 

 Është hapur këshillimorja “Klasat për Nëna “  

 Është hapur këshillimorja “Kujdesi në grup në 1000 Ditët e Para “ 

 Përcjellja e aktiviteteve sportive në nivel komunal 
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INVESTIMET KOMUNALE 

 
 Renovimi në QKMF- Viti 

 Suvatimi dhe ngjyrosja e QMF-Pozheran  

 Blerja e aparaturave për laboratorin në QMF Pozheran, aparat biokimik dhe hematologjik, 

 Blerja e rentgenit të dhëmbëve, EKG dhe monitor për shërbimin e urgjencës  

 Inventarizimi i AMF ne Gushicë 

 Renovimi komplet i shërbimit të radiologjisë ( në përfundim) 

 Vendosja e rrethojës në QMF Pozheran 

 Rregullimi i oborrit mbrapa QKMF-së në Viti 

 Riparimi i nxemjeve dhe sistemit të rrymës në QKMF-Viti 

 Rregullimi I garazhës në QMF- Pozheran. 

 Blerja e inventarit te ri në të gjitha njësitë  ku ka pasë nevojë 
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DONACIONET 

 

 

 QKMF në Viti furnizohet me 40 libra nga AQH, 20 copa ” Kujdesi ndaj pacientëve të 

moshuar “ dhe 20 copa “Parandalimi dhe kontrolli i infeksioneve në KPSH”. 

 Donacion nga MSH ne kordinim me Unicefin dhe AMC ku QKMF-Viti perfiton 1 

Llaptop dhe 17 tablet ne kuadër të programit të Vizitave në shtepi per Nëna dhe femijë 

nga 0-3 vjet 

 Përurohet Ambulanta e Mjekësisë familjare ne fshatin Gushicë , donacion nga Kuwajt 

Society for Relief. 

 Donacion nga UNICEF - Veturë Shkoda për vizita në shtëpi për Nëna dhe Fëmijë nga 0-3 

vjet 

 Fillimi i punëve për ndërtimin e ashensorit në QKMF –Viti. 

 Fillimi i punëve për ndërtimin e ashensorit në QKMF –Viti 

 Me 01.08.2023 donacion nga shoqata “ Jetimat e Ballkanit”  karroca invalidore dhe 

shëtitore per pacientet me aftësi të kufizuara  

 Me 14.08.2023 QKMF ne Viti fiton donacion nga AQH- aparature laboratorike, 2 çanta 

mjekësore per sherbimin e urgjencës me pajisje 

 Me 6.11.2023 QKMF ka përfituar 4 telefon mobil nga KFOR  për shërbime të ndryshme 

në QKMF si urgjencë, vaksinim dhe vizita shtëpiake. 

 Me 8.11.2023 QKMF fiton donacion nga Ministria e Shëndetësisë një kombi për vizita ne 

teren dhe vaksinim 

 Me 11.12.2023 QKMF përfiton donacion nga mergimtari Daniel Dema 34 shtreter 

medicinal.  
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Planet për të ardhmen 

 
Për vitin 2024 kemi bërë planin e punës, ku do të jemi të përkushtuar në rritjen e kualitetit të shërbimeve 

shëndetësore si dhe kemi bërë planin për investime, renovime dhe blerje të pajisjeve të reja mjekësore. 

Kemi bërë planin detal për ngritjen profesionale të punëtorëve shëndetësorë si dhe objektiv kemi 

furnizimin e rregullt me barna dhe material hargjues per te gjitha njësitë e QKMF-së. 

 

 

 

Sfidat  

 
Gjatë vitit 2023 në krahasim me vitet e kaluara nuk kemi pasur vështiësi në arritjen e objektivave të 

parapara. 

Sfidë në vazhdimësi mbetet numri i vogël i stafit shëndetësorë të rregullt, por këtë problematikë e kemi 

zgjedhur përmes angazhimit të profesionistëve, në kuadër të marrëveshjes për shërbime shëndetësore dhe 

kujdes paliativ. 
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Krahasimi   i shërbimeve të ofruara për periudhat Janar- 

dhjetor 2022 dhe Janar – Dhjetor 2023 
 

 

Sherbimet Janar – Dhjetor 2022 Janar – Dhjetor 2023 

Urgjenca 61410 66898 

Mjekësia Familjare 42659 31944 

Vizita Shtepiake nga sherbimi i urgjencës 1309 2006 

Stomatologjia 2819 4305 

Pediatria 3814 3811 

Shërbimi internistik 795 805 

Gjinekologjia 1814 2519 

Vaksinimi I femijeve 3803 4471 

Vaksinimi anticovid 4999 12 

Laboratori 122874 195930 

Radiologjia 1093 1042 

Shërbime të kujdesit paliativ dhe kronik 

ne teren 

2638 3012 

Vizit për nëna dhe fëmijë në shtëpi 1268 1601 

Vizitat sistematike në shkollat e Komunës 

e Vitisë, për klasat e I, V dhe IX-ta 

1317 1418 

 

Vizita ne QMF Pozheran dhe AMF tjera 45677 - Pozheran 

3308-Amf tjera 

45726-Pozheran 
8177- Amf tjera 

Participimi I pergjithshem 60051.3 73020.06 

Buxheti 1.851.347,36 1.861.704,00 

Totali i vizitave 172126 181340 
 

Totali I ofrimit te sherbimeve nga 

QKMF per qytetaret e Komnes se 

Vitise 

484219 505560 
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                          Figure 1. Krahasimi i sherbimeve Janar -Dhjetor 2022 dhe Janar – Dhjetor 2023 
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